[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 083/2016
Solicita informações sobre a possibilidade do Governo Federal e Estadual mandarem recursos para ajudar o Município nas obras de reconstrução das áreas atingidas pelas recentes chuvas.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que muitos Municípios da nossa região sofreram graves conseqüências em decorrência das fortes chuvas da semana passada (10 e 11 de março), alguns inclusive, além das perdas matérias, tiveram a perda de pessoas que morreram em decorrência das enchentes e deslizamentos de terra.
Diante do estado de calamidade deixado pelas chuvas, a Presidente Dilma Rousseff sobrevoou as cidades afetadas e liberou um cartão para os Prefeitos dos Municípios que tiverem o Estado de Emergência Homologado arcarem com gastos imediatos. Também ficou acertado que as famílias residentes em áreas de risco nesses Municípios terão prioridade no Programa do Governo Federal “Minha Casa Minha Vida”.

Por outro lado, o Governador do Estado de São Paulo, Excelentíssimo Senhor Geraldo Alckmin também anunciou a liberação de linha de crédito, em caráter emergencial, para ajudar os desabrigados nos Municípios atingidos pelas enchentes.

Desta forma, tendo em vista as ajudas oferecidas pelos Governos Federal e Estadual, nada mais justo que nosso Município pleitear os recursos financeiros que estiverem disponíveis, pois além do enorme prejuízo material, temos muitos moradores desabrigados ou em áreas de enorme risco.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:
1. A prefeitura já encaminhou ofícios solicitando recursos ou serviços aos órgãos competentes do Governo do Estado de São Paulo e ao Governo Federal.

2. Se positivo encaminhar cópia do referido relatório.

3. Se Negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de março de 2016.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/03/2016 - 08:37:41 01489/2016
   /cmj-